A presente Indicação tem por objetivo fortalecer a transparência e valorizar o 

trabalho desenvolvido pelos vereadores do Município de Taguaí. 

Cada parlamentar recebe subsídio mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) — e, no caso 

da Presidência, R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) — para exercer suas funções 

constitucionais de legislar, fiscalizar e representar a população. 

Entretanto, é importante que a comunidade tenha pleno conhecimento também 

das ações práticas e resultados obtidos por cada vereador, especialmente no que se refere